

CÂMARA DOS DEPUTADOS DEPUTADA FEDERAL MARGARIDA SALOMÃO

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO – PRÁTICAS ILICITAS NO AMBITO DO BNDES

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO

Nº ____/ 2019

(Da Sra. MARGARIDA SALOMÃO)

Requer a Solicita seja convocado o Sr. Paulo Guedes, Ministro da Economia, a fim de prestar esclarecimentos sobre denúncias que envolvem fundos de pensão e empréstimos feitos junto ao BNDES

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário, se digne adotar as providências necessárias à Convocação do Ministro da Economia, Sr. Sérgio Moro, para comparecer ao Plenário desta Comissão a fim de prestar esclarecimentos a esta Casa sobre a repercussão de denúncias que envolvem fundos de pensão e empréstimos feitos junto ao BNDES.

Justificação

Entre os preceitos constitucionais de uma CPI, encontra-se a possibilidade de convocação para prestar depoimento testemunhas que possam elucidar possíveis malversações, cometimento de crimes e fraudes. Neste sentido, é fundamental para os trabalhos desta comissão a oitiva com o

CÂMARA DOS DEPUTADOS DEPUTADA FEDERAL MARGARIDA SALOMÃO

senhor Paulo Guedes, ex-gestor de fundos de investimento que administrou mais de R\$ 1 bilhão de recursos de fundos de pensão de estatais e do BNDESpar, braço de investimentos do BNDES, alvo da investigação desta comissão.

Neste sentido, faz-se necessário que o Ministro da Economia, Sr. Paulo Guedes venha até esta Comissão prestar esclarecimentos sobre possíveis prejuízos impostos ao BNDES, conforme matéria publicada na Folha de São Paulo, em 06/06 de 2019.

A acusação é baseada em relatórios de auditorias da FUNCEF, e apontam que transações feitas entre o BNDES e fundos em investimentos em participações administrados por Guedes, serviram para fazer transações sem informações técnicas que giram em torno de 380 milhões de reais, gerando ganhos excessivos ao Ministro.

Portanto, para que sejam esclarecidas tais acusações e para que o Ministro tenha oportunidade de apresentar sua defesa, solicitamos apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 11 de junho de 2019.

Margarida Salomão

Deputada Federal PT/MG